The view of Cicero himself toward etymologizing may be described as ambivalent.²⁶⁰ He discusses etymologies of gods’ names in the *de Natura Deorum*, cites etymologies of key terms in his philosophical discussions, and plays with possible derivations of personal names in speeches, partly in jest,

254. Rawson (1985) 124; cf. GRF pp. 86–95.

255. GRF pp. 158–79 (*frater* = fr. 28, p. 171).

256. Gadfly: fr. 40, GRF p. 176, and see on G. 3.146–53; *rudens*: fr. dub. 47, GRF p. 178, and see on A. 1.87.

257. GRF pp. 136–41, Rawson (1985) 124.

258. Rawson (1985) 124, (1979), Courtney (1993) 225–27; cf. GRF pp. 473–80.

259. Servius Clodius: GRF pp. 95–98, XII tables: pp. 113–15, Iunius: pp. 120–21, Saufeius: pp. 438–39.

260. Cf. Pease (1979) 709–10 (with further references), Woodhead (1928) 83–89, Rawson (1985) 120, Snyder (1980) 66.

but perhaps in accord with his audience's tendency to believe in kledonancy, or the power of names or chance utterances.²⁶¹ But in the *de Natura Deorum*, somewhat as in Plato's *Cratylus*, the etymologies are presented by speakers of whom the author does not fully approve. In book 2 Lucilius Balbus presents Stoic views and in 2.25.64–27.69 a long series of allegorical etymologies of gods' names,²⁶² but in book 3 Cotta attacks the Stoics on behalf of the Academy, at one point criticizing the Stoic (and Varronian; see below) flexibility in altering letters to explain derivations.²⁶³ Recently Long

261. That Romans were seriously interested in the good and bad omens associated with some names is clear from the extensive survey at Pease (1963) 283–85 (for drawing my attention to which I thank Garth Tissol); on kledonancy see also Ogilvie (1970) 752, and above in the discussion of Greek tragedy.

262. Cic. *ND* 2.25.64.–27.69: Saturnum autem eum esse voluerunt qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum contineret. qui deus Graece id ipsum nomen habet: *Κρόνος* enim dicitur, qui est idem *χρόνος* id est spatium temporis. *Saturnus* autem est appellatus quod *saturaretur annis*. . . . sed ipse *Iuppiter*, id est *iuvans pater*, quem conversis casibus appellamus a *iuvando Iovem*. . . . *Aer* autem, ut Stoici disputant, interiectus inter mare et caelum *Iunonis* nomine consecratur. . . . sed *Iunonem* a *iuvando* credo nominatam. . . . nomenque productum ut *Portunus* a *porta* sic *Neptunus* a *nando*, paulum primis litteris immutatis. terrena autem vis omnis atque natura *Diti patri* dedicata est, qui *dives* ut apud Graecos *Πλούτων*, quia et recidunt omnia in terras et oriuntur e terris. . . . mater autem est a *gerendis frugibus Ceres* tamquam *geres*, casuque prima littera itidem immutata ut a Graecis; nam ab illis quoque *Δημήτηρ* quasi γῆ μήτηρ nominata est. iam qui *magna verteret Mavors*, *Minerva* autem quae vel *minueret vel minaretur*. . . . principem in sacrificando *Ianum* esse voluerunt, quod *ab eundo* nomen est ductum, ex quo transitiones perviae iani foresque in liminibus profanarum aedium ianuae nominantur. nam *Vestae* nomen a *Graecis* (ea est enim quae ab illis 'Εστία dicitur); *vis* autem eius ad aras et focos pertinet. . . . nec longe absunt ab hac vi di *Penates*, sive a *pena* ducto nomine (est enim omne quo vescuntur homines *penus*) sive ab eo quod *penitus* insident; ex quo etiam penetrales a poetis vocantur. iam Apollinis nomen est Graecum. quem solem esse volunt, Dianam autem et lunam eandem esse putant, cum *sol* dictus sit vel quia *solus* ex omnibus sideribus est tantus vel quia cum est exortus obscuratis omnibus *solus* apparet, *luna* a *lucendo* nominata sit; eadem est enim *Lucina*, itaque ut apud Graecos Dianam eamque *Luciferam* sic apud nostros *Iunonem Lucinam* in pariendo invocant. quae eadem *Diana Omnivaga* dicitur non a venando sed quod in septem numeratur tamquam *vagantibus*; *Diana* dicta quia noctu quasi *diem* efficeret. adhibetur autem ad partus, quod ii maturescunt aut septem non numquam aut ut plerumque novem lunae cursibus, qui quia mensa spatia conficiunt menses nominantur. . . . quae autem dea ad res omnes *veniret Venerem* nostri nominaverunt, atque ex ea potius venustas quam *Venus* ex venustate.